
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO L - Nº 059
TERÇA-FEIRA, 2 DE ABRIL DE 2024

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ........................................................................................... 1
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu................................................................................. 1
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ........................................................................................ 1
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 1
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 1
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 1
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE ALTERAÇÃO E REMARCAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 018/2024

O B J E TO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SER-
VIÇO MÉDICO DOMICILIAR (HOME CARE). A Pregoeira do Município
de Barra Mansa comunica aos interessados no Pregão Eletrônico su-
pracitado que houve alteração do anexo I. Face às alterações, fica:
Início do recebimento das propostas: 04/04/2024 às 17h30 - Encer-
ramento de recebimento: 18/04/2024 às 09h00 - Abertura e Início
do Pregão: 18/04/2024 às 09h01.
O edital com as alterações na integra encontra-se disponível no Portal
da Transparência (p o r t a l t r a n s p a r e n c i a . b a r r a m a n s a . r j . g o v. b r ) e através
dos e-mails coordenadoria.compras@gmail.com ou edital@barraman-
s a . r j . g o v. b r

PREGOEIRA
Érika Ribeiro Barbosa

Id: 2556459

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ESPECIAL PARA CONTRATO PÚBLICO DE SOLUÇÃO
INOVADORA Nº 01/2024
Processo Administrativo nº 13863/2023
O Presidente da Comissão Especial, no uso de suas atribuições, tor-
na público: Objeto: Contratação de empresa para desenvolver uma
solução inovadora no setor de tecnologia, com expertise em desen-
volvimento de uma plataforma web responsiva e aplicativos Android e

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ
PORTARIA N.º 066 DE 01 DE ABRIL 2024.
DESIGNA A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓ-
RIO ESPECIAL REFERENTE AO EDITAL N.º 01/2024 E PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 13863/2023
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais
e considerando o disposto no art. 13, §3º da Lei Complementar
182/2021:
Resolve:
Art. 1º. DESIGNAR a Comissão Especial do processo de licitação re-
ferente ao Edital 01/2024 e Processo Administrativo 13863/2023, com-
posta por servidores da Companhia de Desenvolvimento de Maricá
(CODEMAR) e por professor da Escola Nacional de Ciências Estatís-
ticas (ENCE/IBGE) e Universidade do Estado do Rio de Janeiro
(UERJ) abaixo mencionados:
COMISSÃO NOME COMPLETO - INSTITUIÇÃO - MATRÍCULA
PRESIDENTE: DOUGLAS VIEIRA BARBOZA - CODEMAR - 662
MEMBRO: CRISTIANE ELOIZA MOTA - CODEMAR - 575
MEMBRO: PROF. DR. EDUARDO LIMA CAMPOS - ENCE/UERJ - -
SUPLENTE: FARICIO TADEU DIAS - CODEMAR - 671
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, em 01 de abril de 2024.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente Id: 2556429

Município de Nova Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
AVISO DE ERRATA E NOVA DATA
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP
LICITAÇÃO NO 069/CPL/22
PROCESSO Nº 2021/016.240
REQUISITANTE: SEMAM
O Município de Nova Iguaçu/RJ, através da Comissão Permanente de
Licitação, torna público que, selecionará através do Pregão Eletrônico -
SRP, para REGISTRO DE PREÇO PARA A CONTRATAÇÃO DE EM-

PRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS VEÍCULOS DA FRO-
TA DE VEÍCULOS LEVES, CAMINHÕES, MAQUINÁRIOS E IMPLE-
MENTOS DA SEMAM, CUMULADO COM MÃO DE OBRA, MATE-
RIAIS E PEÇAS CARACTERIZADA POR: SERVIÇOS MECÂNICOS,
SERVIÇOS DE PINTURA, SERVIÇOS NA PARTE ELÉTRICA EM GE-
RAL, SERVIÇOS DE FUNILARIA, ALINHAMENTO E BALANCEAMEN-
TO, BORRACHARIA, VIDRAÇARIA, CAPOTARIA, TAPEÇARIA E OU-
TROS SERVIÇOS NECESSÁRIOS AO PERFEITO FUNCIONAMENTO
DOS VEÍCULOS, TENDO COMO ÓRGÃOS PARTICIPANTES A SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS, SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA - SEMAT,
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMUG E A SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL - SMDC, PELO PERÍODO DE 12
(DOZE) MESES. A PARTIR DE: 05/04/2024 DAS 09:00 ÀS 17:00 HO-
RAS. ENTREGA DA PROPOSTA: 17/04/2024 ÀS 11:00 HORAS. IN-
FORMAÇÕES: O Edital com as especificações da referida licitação,
encontra-se disponibilizado e processado no endereço eletrônico
http://w w w. c o m p r a s . g o v. b r ou no site w w w. n o v a i g u a c u . r j . g o v. b r no link
portal da transparência / licitações todas as modalidades / competência
2022. Quaisquer esclarecimentos relativos à licitação poderão ser pres-
tados através do telefone (0XX21) 2666-4924, nos horários de 09:00
as 17:00 horas ou e-mail: cplnovaiguacu@gmail.com.
Nova Iguaçu-RJ, 01 de Abril de 2024.
TEODOLO TERTULIANO DA SILVA NETO
Pregoeiro da Comissão - CPLMOS/SEMUG Id: 2556417

IOS a fim de obter uma solução no formato de um sistema voltado à
melhoria e eficiência na gestão de políticas públicas, com estratégias
efetivas de participação da população de Maricá. As propostas e do-
cumentos de habilitação, deverão ser enviados no período de
02/04/2024 a 01/05/2024, via e-mail: inovacao@codemar-sa.com. Os
interessados em retirar o edital deverão acessar o site https://code-
mar-sa.com.br/?situacao=novas ou solicitar pelo e-mail inovacao@co-
demar-sa.com.br

Id: 2556428

Município de Pinheiral

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/2024 - REPUBLICAÇÃO

Processo nº 098/2023/SMS/PMP
Ref.: Pregão Eletrônico nº 036/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE LARVICIDAS, INSETICIDAS, MOLUSCICIDA E RA-
TICIDAS; Data/Hora: 17/04/2024 às 10:00 horas.

Maiores informações e Retirada de Edital: Departamento de Licita-
ções sito a Rua das Acácias, nº. 13 Fundos 2º andar - Bairro: Ipê -
Pinheiral. Tel.: (24) 2102-0240 - Ramal: 237. E-mail/ Sites: licitacao-
pinheiral@gmail.com / https://novobbmnet.com.br/ / https://pinhei-
r a l . r j . g o v. b r / t r a n s p a r e n c i a / c o m p r a s - l i c i t a c o e s - e - c o n t r a t o s /

Jéssica Fernandes
Pregoeira

Id: 2556539

Município de Quissamã

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

Processo Administrativo nº 13448/2023
2ª ERRATA DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGIS-

TRO DE PREÇOS Nº 021/2024
Em razões de modificações realizadas no edital, a Prefeitura Municipal
de Quissamã, torna público, para conhecimento dos interessados, er-
rata ao Edital de Pregão Presencial para Registro de Preços 021/2024,
que tem como objeto a futura e eventual contratação de empresa es-
pecializada no fornecimento, administração e gerenciamento de Cartão
para fornecimento do benefício denominado Cartão Reforma Quissa-
mã, em meio eletrônico (cartão eletrônico com chip de segurança/car-
tão com tarja magnética), visando o atendimento aos concessioná-
rios/beneficiários do Programa Municipal de Habitação Popular de In-
teresse Social e outros desde que referenciado pelo CAD-ÚNICO/Quis-
samã, daremos publicidade a errata nº 002 da data de realização do
Pregão:

NO HORÁRIO DE ABERTURA:
Onde se lê: 15:00
Leia-se: 09:30

Quissamã (RJ), 01 de abril de 2024.
Donato Tavares de Souza

Secretário Municipal de Licitações e Contratos
Id: 2556548

Município de Saquarema

PREFEITURA MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE CONTINUIDADE DE L I C I TA Ç Ã O

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 016/2023
O Presidente da CPL do Município de Saquarema, comunica aos in-
teressados a continuidade do certame com a divulgação do resultado
dos recursos administrativos e abertura dos envelopes de proposta de
preços da concorrência pública n° 016/2023. Objeto: Contratação de
empresa especializada para execução de obra, com emprego de mão
de obra e materiais para reformar e modernizar (adequar) as insta-
lações da unidade hospitalar Porphirio Nunes de Azeredo, localizado
no 2º Distrito do Município de Saquarema, no bairro de Bacaxá, con-
forme processo administrativo nº 6.214/2023. Tipo de Licitação: Con-
corrência Pública. Data da Licitação: 11/04/2024. Horário: Às 11 ho-
ras. Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - CEP 28.990-756, Centro -
Saquarema. Te l e f o n e : (22) 2655-6400, ramal 215. Saquarema, 26 de

março de 2024. Samuel Aranda Neto - Presidente da CPL.
Id: 2556277

Município de Teresópolis

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE PREGÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90006/2024

O B J E TO : Pregão Eletrônico Do Tipo Menor Preço Por Item, Para Re-
gistro De Preço Pelo Período De 12 (Doze) Meses, Para Ampliação,
Modernização, Manutenção E Gestão Do Parque De Iluminação Públi-
ca (Luminárias De Led) Do Município De Teresópolis/RJ, Com Cota
Reservada Aos Pequenos Negócios.
PROCESSO(S) ADMINISTRATIVO(S): 610/2024.
E D I TA L : https://licitacao.teresopolis.rj.gov.br
INFORMAÇÕES: Departamento de Suprimentos e Licitações das 09h
às 18h, no endereço: Av. Feliciano Sodré, 595, 1º Andar - Centro, Te-
resópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21) 2742-3352 ramal: 251 ou pela
internet: http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br.
LOCAL DA SESSÃO: Portal de Compras do Governo Federal - Com-
pras.gov.br - www.gov.br/compras/pt-br/.
DATA / HORA: 15/04/2024 às 10:00 horas.

Rachel Naslausky
Pregoeira Id: 2556265

Ser viços
Gráf icos
IOERJ
Solicite seu orçamento:

      (21) 2717-5825

      secgap@ioerj.rj.gov.br

Decreto 47.364/2020
OBRIGATORIEDADE DE CONSULTA À IMPRENSA 
OFICIAL NAS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS GRÁFICOS 
PELA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA.


		2024-04-02T08:54:34-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




